

**COMUNE DI VIGNOLA**  
Provincia di Modena

**AREA TECNICA UNIFICATA**  
**PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E LAVORI PUBBLICI**  
*Servizio Viabilità, Sicurezza e Protezione Civile*

**DETERMINAZIONE DI IMPEGNO**

PROG. 9

NR. **001** in data **12 / 01 / 2015** del Registro di Settore

NR. **002** in data **16 / 01 / 2015** del Registro Generale

**OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI TRATTI DELLA RETE STRADALE COMUNALE – CODICE CIG 5957133DA7 – CODICE CPV 45233141-9 – D.LGS. 163/2006 – D.P.R. 207/2010 – AGGIUDICAZIONE LAVORI – IMPEGNO DI SPESA – PROVVEDIMENTI.**

**IL FUNZIONARIO DELEGATO**  
**AL SERVIZIO VIABILITA', SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE**

**PREMESSO** che:

- con **Determinazione Dirigenziale n.° 462 del 31/12/2014**, il Responsabile del Servizio Viabilità, Sicurezza e Protezione Civile, Geom. FAUSTO GRANDI, è stato delegato di Posizione Organizzativa fino al 30/06/2015;
- con **Determinazione Dirigenziale a Contrattare n.° 344 del 23/10/2014** della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio, si è provveduto all'approvazione del PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO denominato "**LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI TRATTI DELLA RETE STRADALE COMUNALE**", redatto, in data 6/10/2014, dal geom. Simona Benedetti del Servizio Viabilità Sicurezza e Protezione Civile, il quale riporta una spesa complessiva di **€ 59.300,00**, così suddivisa nel sotto riportato QUADRO ECONOMICO:

<b>A) LAVORI</b>		
Opere in Economia	€.	2.658,00
Lavori a Misura	€.	42.670,00
<b>IMPORTO LAVORI</b>	€.	<b>45.328,00</b>
Importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta	€.	12.516,76
Oneri relativi alla sicurezza	€.	600,00
<b>IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA</b>	€.	<b>32.811,24</b>
<b>IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO</b>	€.	<b>45.928,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
I.V.A. al 22% sull'importo delle lavorazioni	€.	10.104,16
Imprevisti al 5% (I.V.A. inclusa)	€.	2.780,00
Incentivo di Progettazione	€.	457,84
Arrotondamento	€.	30,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€.	<b>13.372,00</b>
<b>A)+B) COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	€.	<b>59.300,00</b>

- con la medesima sopra richiamata **Determinazione Dirigenziale n.° 344 del 23/10/2014** è stato inoltre disposto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura

negoziata ai sensi dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 con aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, invitando a partecipare alla gara **n.° 9 (ditte) Ditte;**

**VISTE** le risultanze del **VERBALE DI GARA** d'appalto dei lavori in data **17 Novembre 2014** ed in particolare la sotto riportata graduatoria finale in esso contenuta:

N°	OPERATORE ECONOMICO	OFFERTA PROT.N°	RIBASSO OFFERTO
1	ASFALTI VIGNOLA SRL – VIGNOLA (MO)	0035000/14	10,77%
2	ZECCHINI SERGIO GIOVANNI – LAMA MOCOGNO (MO)	0035008/14	8,69%
3	ASFALTI EMILIANI SRL – VIGNOLA (MO)	0035044/14	8,20%
4	SEAF SRL – MONTEVEGLIO (BO)	0035052/14	7,30%
5	FRANTOIO FONDOVALLE SRL – MONTESE (MO)	0034987/14	6,70%
6	F.LLI GAMBUZZI SRL - MODENA	0034993/14	6,45%
7	BM SCAVI SRL – CAVOLA DI TOANO (RE)	0034766/14	6,00%
8	IOLA COSTRUZIONI SRL – MONTESE (MO)	0034960/14	4,22%

**PRESO ATTO** inoltre che:

- ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 163/2006 "CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI", la Commissione di Gara ha proceduto al sorteggio pubblico indicato al comma 1, estraendo la Ditta FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L.;
- all'interno della documentazione presentata dalla suddetta Ditta sorteggiata, è presente l'attestazione SOA;
- la Commissione di Gara ha svolto pertanto la verifica, mediante consultazione del Casellario Informatico presso l'Osservatorio dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture e che, tale verifica, ha prodotto esito positivo;

**CONSIDERATO** che, in base al suddetto **VERBALE DI GARA**, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente all'Impresa **ASFALTI VIGNOLA S.R.L.** con sede in Vignola (MO), Via Paraviana n.° 301, che ha offerto un ribasso del **10,77% (dieci-virgolasettantasettepercento)** sull'importo a base d'asta di €. 32.811,24 aggiudicandosi i lavori in oggetto per un importo di **€.29.277,47**, oltre all'importo della manodopera per **€. 12.516,76** e degli oneri per la sicurezza per **€. 600,00** non soggetti a ribasso d'asta e quindi per un importo contrattuale complessivo (I.V.A. esclusa) pari ad **€. 42.394,23**;

**VISTA** l'attestazione del Funzionario Delegato dell'Ufficio Contratti, Sig.ra CARLA ZECCA, **progr. int. n.° 38827/14 del 23/12/2014**, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa ma trattenuta agli atti del Servizio Lavori Pubblici, con la quale viene confermato il possesso, da parte del Soggetto Aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale previsti ai fini della stipula del Contratto;

**VISTO** il contributo, quantificato per l'appalto in oggetto in €.30,00 (trenta/00), che le Stazioni Appaltanti sono tenute a versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione per provvedere al suo finanziamento;

**CONSIDERATO** quindi che il **QUADRO ECONOMICO** dell'intervento, in relazione al ribasso d'asta offerto dall'Impresa Aggiudicataria, risulta così modificato rispetto al precedente:

<b>A) LAVORI</b>		
Importo Lavori (al netto del ribasso del 10,77%)	€.	29.277,47
Importo manodopera (non soggetto a ribasso d'asta)	€.	12.516,76
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€.	600,00
<b>IMPORTO DI CONTRATTO</b>	<b>€.</b>	<b>42.394,23</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
I.V.A. al 22% sull'importo di contratto	€.	9.326,73
Imprevisti al 5% (I.V.A. inclusa)	€.	2.780,00

Incentivo di Progettazione	€.	629,41
Forniture dirette Amministrazione Comunale	€.	4.135,00
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	€.	30,00
Arrotondamento	€.	4,63
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€.</b>	<b>16.905,77</b>
<b>A)+B) COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€.</b>	<b>59.300,00</b>

**CONSIDERATO** che la somma pari a **€ 59.300,00** trova copertura al **CAPITOLO n.° 736/20** del Bilancio in Corso-Esercizio Provvisorio con riferimento ai RR.PP. 2014, avente ad oggetto **"MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - SERVIZI"** (Imp. cont. n.° 1091/2014);

**DATO ATTO** che l'Amministrazione Comunale provvederà a consegnare i lavori in via di urgenza in data 20/01/2015, in conformità di quanto previsto dall'art. 153 del D.P.R. n. 207/2010, anche in pendenza della stipula del Contratto di Appalto, prima dello scadere del termine dilatorio di cui all'art. 11, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006, in virtù di indifferibili esigenze connesse alla sicurezza pubblica, fissando al 31/3/2015 la scadenza per l'ultimazione dei lavori;

**VISTO** il Regolamento recante "NORME PER LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI DI CUI AI COMMI 1 E 2 DELL'ART. 18 DELLA L. 109/94 E SS.MM. ED II.", approvato con Delibera della Giunta Municipale n.° 151 del 19/09/2001 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 234 del 15/12/2004 con la quale sono state recepite le disposizioni della Legge Finanziaria n. 350 del 24/12/2003, confermate dalla Legge Finanziaria n. 266 del 23/12/2005 relativamente alla ripartizione degli incentivi dell'2,00% (aliquota percentuale comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione) sulla base dell'importo a base d'appalto;

**VISTI** inoltre:

- l'art. 61 comma 7 bis del D.Lgs. 112 del 25/06/2008, convertito, con modificazioni, dalla L. 133 del 06/08/2008, inserito dal comma 4 sexies dell'art. 18 del D.L. 29/11/2008, n. 185 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2 del 28/01/2009, che prevede a decorrere dal 01/01/2009, la ripartizione della percentuale del 2,00% nella misura dello 0,50% destinata alle medesime finalità e nella misura dell'1,50%, da versare ad apposito Capitolo di entrata del Bilancio dello Stato;
- l'art. 61, comma 17 del sopra citato D.L. 112/2008 laddove viene precisato che la sopra citata disposizione di versamento allo Stato non si applica agli Enti territoriali in virtù della loro autonomia finanziaria, costituendo per gli Enti stessi una economia di spesa;
- l'art. 35 comma 3 della L. 4/11/2010 n.° 183, con il quale è stato abrogato l'art 18 comma 4-sexies del D.L. 185/2008 ripristinando conseguentemente l'incentivo del 2,00% per i tecnici delle Pubbliche Amministrazioni;

**RITENUTO** quindi opportuno procedere, ai sensi dell'art. 7 del sopra citato Regolamento, alla ripartizione degli incentivi del 2,00% sulla base dell'importo a base d'appalto di **€. 45.928,00** assegnando i sotto elencati valori percentuali:

N.°	SOGGETTO	ATTIVITA SVOLTE	PERCENTUALE ASSEGANTA	TOTALI PERCENTUALE
1	FAUSTO GRANDI	R.U.P.	0,08	0,08
2	SIMONA BENEDETTI	Progettista	0,40	
		Sicurezza	0,06	
		Direzione Lavori	0,16	
		Emissione C.R.E.	0,10	0,72
3	STEFANO VINCENZI	Collaboratore Progettista e Collaboratore Direzione Lavori	0,18	0,18
4	ALTRI SERVIZI: UFF. GARE (suddivisa fra i vari componenti)	Collaborazione per svolgimento gara	0,04	0,04
<b>TOTALE</b>				<b>1,02</b>

**PRESO ATTO** che la presente Determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza dell' AREA TECNICA UNIFICATA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E LAVORI PUBBLICI;

**VISTA** la **Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 29 del 31/03/2014** con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2014 che, assestato al 31/12/2014 è il riferimento quale bilancio provvisorio 2015;

**VISTA** la **Deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 7/04/2014** di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2014, con il quale i Responsabili sono autorizzati ad assumere atti di impegno anche nell'esercizio 2015, fino ad approvazione del P.E.G. 2015, nei limiti di legge e nel rispetto dell'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 del T.U.;

**VISTO** il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 e in particolare l'art. 163 "Esercizio Provvisorio";

**VISTO** lo Statuto Comunale;

**VISTO** il D.Lgs. 267/2000;

**VISTI** i Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;

**VISTO** in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000;

### **DETERMINA**

- 1) **Di approvare**, sulla base di quanto riportato in premessa, le risultanze del **VERBALE DI GARA** in data **17 Novembre 2014**, relativo all'affidamento dei **"LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI TRATTI DELLA RETE STRADALE COMUNALE"**, Verbale allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, ma trattenuto agli atti del Servizio preposto;
- 2) **Di aggiudicare definitivamente**, l'esecuzione delle opere in oggetto all'Impresa **ASFALTI VIGNOLA S.R.L.**, con sede in Vignola (MO), Via Paraviana n.° 301, che ha offerto un ribasso del **10,77% (diecivirgolasettantasetteper cento)** sull'importo a base d'asta di €. 32.811,24, aggiudicandosi pertanto i lavori in oggetto per un importo di **€ 29.277,47**, oltre all' importo della manodopera per **€ 12.516,76** e degli oneri per la sicurezza per **€ 600,00** non soggetti a ribasso d'asta e quindi per un importo contrattuale complessivo (I.V.A. esclusa) pari ad **€ 42.394,23**;
- 3) **Di dare atto** che con attestazione del Funzionario Delegato dell'Ufficio Contratti, Sig.ra. CARLA ZECCA, **progr. int. n.° 38827/14 del 23/12/2014**, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa ma trattenuta agli atti del Servizio Lavori Pubblici, il suddetto Funzionario ha attestato il possesso, da parte del Soggetto Aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale previsti ai fini della stipula del Contratto;
- 4) **Di dare atto** inoltre dell'avvenuta **efficacia** del presente atto di aggiudicazione ai sensi dell'art. 11, comma 8 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
- 5) **Di approvare** conseguentemente il nuovo **QUADRO ECONOMICO** dei lavori come di seguito riportato:

<b>A) LAVORI</b>		
Importo Lavori (al netto del ribasso del 10,77%)	€.	29.277,47
Importo manodopera (non soggetto a ribasso d'asta)	€.	12.516,76
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€.	600,00
<b>IMPORTO DI CONTRATTO</b>	€.	<b>42.394,23</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
I.V.A. al 22% sull'importo di contratto	€.	9.326,73
Imprevisti al 5% (I.V.A. inclusa)	€.	2.780,00
Incentivo di Progettazione	€.	629,41
Affidamento diretto Amministrazione Comunale	€.	4.135,00

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	€.	30,00
Arrotondamento	€.	4,63
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€.</b>	<b>16.905,77</b>
<b>A)+B) COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€.</b>	<b>59.300,00</b>

- 6) **Di dare atto** altresì che la somma pari a **€ 59.300,00** trova copertura al **CAPITOLO N.° 736/20** del Bilancio in Corso-Esercizio Provvisorio con Riferimento ai RR.PP.2014, avente ad oggetto **"MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - SERVIZI"** (Imp. cont. n.° 1091/2014);
- 7) **Di impegnare**, la somma complessiva di **€ 52.380,37** (diconsi Euro **CINQUANTADUEMILATRECENTOTTANTA/37**) imputandola al **CAPITOLO N.° 736/20** del Bilancio in Corso-Esercizio Provvisorio con riferimento ai RR.PP.2014, avente ad oggetto **"MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - SERVIZI"**;
- 8) **Di dare atto** che la somma complessiva di **€ 52.380,37** risulta inoltre suddivisa come di seguito riportato:
- **€ 51.720,96** relativamente all'importo dei lavori aggiudicati, oltre all'I.V.A. al 22%, a favore della Ditta ASFALTI VIGNOLA S.r.l.;
  - **€ 629,41** relativamente agli incentivi di progettazione;
  - **€ 30,00** relativamente all'importo del Contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- 9) **Di dare atto** che si provvederà alla stipula del relativo Contratto con il Soggetto Aggiudicatario;
- 10) **Di Dare Atto** che l'Amministrazione Comunale provvederà a consegnare i lavori in via di urgenza in data 20/01/2015, in conformità di quanto previsto dall'art. 153 del D.P.R. n. 207/2010, anche in pendenza della stipula del contratto di appalto, prima dello scadere del termine dilatorio di cui all'art. 11, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006, in virtù di indifferibili esigenze connesse alla sicurezza pubblica, fissando al 31/3/2015 la scadenza per l'ultimazione dei lavori;
- 11) **Di dare atto** inoltre che si nomina DIRETTORE DEI LAVORI oggetto della presente Determinazione, la Dipendente **GEOM. SIMONA BENEDETTI**;
- 12) **Di procedere**, per le motivazioni espresse in premessa, alla ripartizione degli incentivi del 2,00% di cui all' art 92, comma 5 del D.Lgs 163/2006, sulla base dell' importo a base d' appalto di **€ 45.928,00**, come indicato nella sotto riportata tabella:

Soggetto	Nome Cognome	%	Compenso €.	% Contributi	Contributi €.	% IRAP	IRAP €.	TOTALI €.
<b>R.U.P</b>	FAUSTO GRANDI	0,08	36,74	25,92%	9,52	8,50%	3,12	<b>49,38</b>
<b>Progettista, Sicurezza D.L., C.R.E.</b>	SIMONA BENEDETTI	0,72	330,68	25,92%	85,71	8,50%	28,11	<b>444,50</b>
<b>Collab. Prog. e D.L.</b>	STEFANO VINCENZI	0,18	82,67	25,92%	21,43	8,50%	7,03	<b>111,13</b>
<b>Altro componente Ufficio Gare</b>	CARLA ZECCA	0,02	9,18	24,41%	2,24	8,50%	0,78	<b>12,20</b>
<b>Altro componente Ufficio Gare</b>	LAURA COLOMBINI	0,02	9,18	24,41%	2,24	8,50%	0,78	<b>12,20</b>
<b>TOTALI</b>		<b>1,02</b>	<b>468,45</b>	<b>/</b>	<b>121,14</b>	<b>/</b>	<b>39,82</b>	<b>629,41</b>

- 13) **Di dare atto** delle disposizioni dell' art. 163 del T.U. "esercizio provvisorio", comma 3;
- 14) **Di attivare**, ai sensi dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000, la procedura di cui all'art. 151, comma 4, dello stesso D.Lgs.;
- 15) **Di dare atto** che il presente provvedimento verrà, trasmesso al Dirigente del Settore Finanziario, al Direttore dell'Ufficio Contratti e Gare, nonché all'Assessore competente e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

L'istruttoria del presente provvedimento - art. 4 L.241/90 e ss.mm. ed ii. - è stata eseguita dal Dipendente  
Simona Benedetti

---

**IL FUNZIONARIO DELEGATO  
AL SERVIZIO VIABILITA', SICUREZZA E  
PROTEZIONE CIVILE  
(Geom. Fausto Grandi)**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4. del D.Lgs. n. 267/2000:

- si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto;
- non si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto, in quanto lo stesso è privo di rilevanza contabile.
- non si appone il predetto visto per le seguenti motivazioni:

---

---

Vignola, li \_\_\_\_\_

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Dott. Stefano Chini)

---